一年内到期的非流动负债 382,534,019.20 - - 382,534,019.20

长期借款 26,125,000.00 580,908,835.62 - 607,033,835.62

应付债券 33,500,000.00 542,805,555.56 - 576,305,555.56

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017年年度报告全文

143

长期应付款 - 81,481,654.89 58,851,349.40 140,333,004.29

其他非流动负债 7,125,000.00 160,755,821.92 - 167,880,821.92

2,505,247,736.15 1,365,951,867.99 58,851,349.40 3,930,050,953.54

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对

浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2017年

利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (4,890,000.00) - (4,890,000.00)

人民币 (1.00)% 4,890,000.00 - 4,890,000.00

2016年

利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (7,500,000.00) - (7,500,000.00)

人民币 (1.00)% 7,500,000.00 - 7,500,000.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材(深圳)有限公司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过

回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮

动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

2017年

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017年年度报告全文

144

美元汇率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,921,396.02 - 2,921,396.02

人民币对美元升值 (1.00)% (2,921,396.02) - (2,921,396.02)

2016年

美元汇率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 2,727,119.63 - 2,727,119.63

人民币对美元升值 (1.00)% (2,727,119.63) - (2,727,119.63)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2017年度和2016年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和股东权益加净负债的比率。净负债定义为融资租赁款、计息借

款和计息债券之和减去货币资金的净额。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2017年 2016年

融资租赁款 186,085,990.96 202,837,271.92

计息借款 2,849,684,000.00 1,550,000,000.00

计息债券 497,892,893.99 751,589,222.54

减：货币资金 2,589,056,323.97 3,575,059,484.04

净负债/(净资产) 944,606,560.98 (1,070,632,989.58)

股东权益 6,708,779,196.13 6,491,429,284.70

股东权益加净负债 7,653,385,757.11 5,420,796,295.12

杠杆比率 14.08% -

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2017年年度报告全文

145

十、公允价值的披露

1、其他

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款、其他应付款等，因剩余期限

不长，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信

用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2017年12月31日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、

应付债券等自身不履约风险评估为不重大。

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

中国南山开发（集

团）股份有限公司
深圳

港航运输、海洋石油

服务、房地产开发和

新型建材

人民币 900,000,000

元
75.78% 75.78%

本企业的母公司情况的说明：

本企业最终控制方是中国南山开发（集团）股份有限公司。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注八、1。